##### *Signalé in dossier E 649 aux AD 64<sup>736</sup>.*

<sup>737</sup>Par devant feus mes Genestet et J. de Rivo l'an mil quatre cens soixante six le dix neuvième jour de janvier (*en toutes lettres*) messire Bertrand de Lur chevalier seneschal d'Albret et du comté de Perigord, Charles de Bernes maistre d'hostel dudit sgr comte et maitre Pierre Pelisses chancelier ez comté de Perigord, et vicomte de Lymoges pour mondit sgr le comte et vicomte en la ville du Puy-St-Front à Perigueux comme procureur du sire Alain d'Albret et de dame Françoise de Bretagne sa femme d'une part, et messire Joubert Reynier abbé, Arnaud de La Viviere et autres chanoines de l'église collegiale de St Astier et messire Jehan de Ariveris seindre<sup>738</sup> de la dite esglise d'autre part, les dits parties mirent en commun pariage ce et comme s'ensuit, à scavoir mondit sgr le comte met en le susdit pariage et associe les dits abbé et chapitre en la toutelle justice et hommages qu'il ha et aura en toute l'honneur et chatellenie de St Astier et en tous droits et devoirs deppendans de jurisdiction.

Item et les dits abbé et chapitre accompagnent le dit sgr comte en toute leur jurisdiction qui leur appartient en la dite chatellenie de St Astier et en tous hommages que leur appartenoient et appartiendront au temps advenir en quelque manière que ce soit et quelque part qu'ils soient.

Item et se edificera maison commune forte pour garder les prisonniers et pour faire le guet.

Item et est dit que lesdits abbé et chapitre presenteront audit sgr comte le vigier, juge, procureurs et autres officiers necessaires à l'exercice de la justice et le dit sgr comte de les instituer sans difficulté, lesquels feront le serment audit sgr comte et aux dits abbé et chapitre, de bien exercer la justice au nom commun, *ce qui est suivi de 23 autres articles.*

#### *Autres aliénations*

<sup>739</sup>(*D'une écriture différente*) Bordeilhe et [----]<sup>740</sup> au feu sgr de Bordeilhe. L'on ne scait qui a reçu l'instrument et sense vendu sept mil livres tourn. ou pacte de remeyre<sup>741</sup> passé à eux et XX lui a.

Item Ribeyrac, Larche, à feu capitaine Odet d'Aydie, l'on ne scait qui a reçu l'instrument.

Item Moncuc et le sgr de Grali Gensac le tient ou le sgr de Ribeyrac, l'on ne scait qui a reçu l'instrument.

Item la parroisse de St Sulpice en remeré qui dure, à noble Etienne Vigier sgr de Primilhac et noble Marguerite sa fille heritiere le tient et en est procès pendant au seneschal de Perigueux Joubert de Velle en a reçu l'instrument